Né shkurt té vitit 2020, shkova ushtar né Afganistan. Na
vendosén né Herat.

Herati éshté njé qytet me gati gjysmé milioni banoré
dhe jam i bindur qé gazetat peréndimore e pérshkruajné
si njé vend ku ka pak diell dhe shumé gjak. Né té vérteté
nuk ishte fare késhtu. Dielli ishte i ploté dhe natén kishte
njé zagushi té émbél e cila ta rrethonte gafén me njé
djersé té freskét ledhatuese. Ditén mund t€ dilnim né
parqet e gjera té Heratit duke ngréné pite dhe qebap, vaji
| té cilave mund té shtrydhet né njé shishe pepsi, ndérsa
pasditet i mbushnim me ushtrime fizike nén qiellin e
lagésht té Azisé.



Pérveg qendrés sé Heratit, e cila kishte pamjen e njé
vendi t€ organizuar me rrugé té gjera, me muze, stacione
autobusésh dhe dygane t€ médha, pjesa tjetér e qgytetit
ishte krejtésisht e shkatérruar. Gjaté viteve kur amerikanét
sulmonin talebanét nga ajri Herati ishte bombarduar, aq
sa népér lagjet e periferisé ishte pothuajse e pamundur té
hyje nga pirgjet e guréve dhe mbetjeve, si dhe nga makinat
e djegura qé dukeshin si skelete metalike té zhveshur nga
syté, nga dhémbét dhe lekurét.

Si ¢do qytet i pushtuar, Herati ishte i ndaré né dy
pjesé. Amerikané dhe té tjeré. Amerikanét e shijonin
qytetin ditén, afganét e jetonin natén. Burrat dilnin natén
nga shtépité dhe shkémbenin para, mall ose barcaleta
pér amerikanét, ndérsa graté lanin rrobat, shtépité dhe
veten. Nuk e di pse qyteti punonte mé shumé natén.
Ishte njé zakon qé u kishte mbetur nga ditét e véshtira té
bombardimeve ose edhe mé paré, nga koha e talebanéve
apo ndoshta edhe nga koha e ruséve. Thoshin se ushtarét
rusé kishin gené pértacé dhe natén flinin pasi pinin
shumé gjaté dités dhe késhtu ua linin té gjithé qytetin
afganéve pér ta shijuar. Ushtarét amerikané talleshin kur
thoshin, se nése do té shkosh me graté e Heratit duhet
té presésh té iki dielli nga qielli dhe jo burri nga shtépia.
Né té vérteté pér graté e Heratit thuheshin shumé fjalé
qé nuk ishin vetém sajesa té amerikanéve t€ shthurur, por
kryesisht vinin nga veté afganét qé besonin se Herati ishte
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qyteti mé liberal dhe poetik qé kishin patur né histori, njé
vend ku graté njiheshin pér epshin dhe liriné e tcpniar,
cka mund ta vértetoje me shumé pak pari duke vizituar
shtépité e kuqe té qytetit.

Ndérsa burrat ¢ Heratit ishin paqésoré, pavarésisht
se pak té ngathét. Dukej sikur pértonin t€ luftonin. N&

kété qytet rezistenca ndaj amerikanéve ishte mé e fietur,
¢ka shpjegohej me natyrén e kufizuar t€ burrave dhe
karakterin konformist té grave pér ta mbajtur miré me té
huajt. Amerikanét dhe ne té tjerét, g€ plotésonim numrin
¢ domosdoshém té ushtaréve té huaj né Afganistan,
ishim kthyer né ekonomi. Qyteti jetonte nga paraté qé

ne harxhonim duke bleré mish, ujé, ushqime dhe gra.
Amerikanét besonin se pérfundimisht ata e kishin shtruar
Afganistanin, duke zhdukur talebanét me ndihmén e njé
(everie kukull qé kishin krijuar né Kabul. Megjithaté
duhej té jetoje pak kohé népér provincat afgane pér té
luptuar se kjo nuk ishte e vértete.

Meqé gjaté shekullit té kaluar aty jané béré
cksperimentet mé t&€ médha ushtarake, Afganistani éshté
vendi ku po gatuhet njé ideologji e panjohurantiamerikane
(¢, me sa kuptoj, po pérhapet me shpejtési edhe jashté
kétij vendi. Uné mendoja se t€ ishe antiamerikan ishte
njé mékat i padrejté dhe i ndéshkueshém. Né Shqipéri
amerikanizmi ishte kthyer né njé fe. Qeverité tona bénin




gjithcka qé mundeshin, pér t'u pélqyer amerikanéve dhe
nése dikush konsiderohej antiamerikan kjo ishte njélloj
si t& quheshe heretik né Mesjeté. Mund té pérfundoje
pa puné dhe i damkosur keq si njé njeri gé nuk donte
stabilitetin e vendit, drejtésiné dhe demokracing, gé vinte
pértej ogeanit né formén e njé reje, nga e cila ishte gabim
té mbroheshe. Amerika ishte njé kontinent né té€ cilin
nuk jetonim dot fizikisht, por shpirtérisht e ndanim me
treqind milioné amerikanét e tjeré. Njé nga oficerét tané
thoshte shpesh se Amerika ishte our second better home.
Shqiptarét mendohej se ishin populli mé proamerikan
jashté Amerikés dhe mua mé vinte miré g€ isha njéri prej
tyre. Ata paguanin rrogat tona, na ushqenin, na vishnin,
na mésonin artin e luftés duke na bindur se edhe né
Afganistan ne po luftonim pér Amerikén.

Tri ishin fjalité qé ¢do ushtar duhej t'i dinte: Azia ishte
néna e frikés, Evropa ishte néna e lirisé, ndérsa Amerika
ishte néna e demokracisé dhe meqenése demokracia
éshté njé hap mé i avancuar i lirive njerézore ne duhej ta
mbronim até me jetét tona. Késhtu na mésonin né ushtri.
Uné e doja Amerikén sepse nuk kisha asnjé arsye té€ mos
e doja. Por né Afganistan nuk ndodhte késhtu.

Urrejtja e afganéve pér amerikanét ishte kthyer né njé
tradité. Tradhtarét ishin me Amerikén ndérsa heronjté
luftonin kundér saj. Né pérgjithési afganét e kané humbur
mundésiné pér té dashur dhe urrejtja éshté ndjenja mé

10




e forté qé drejton shpirtin e atij populli. Urrejtja e tyre
ishte e buté, e njomé dhe e méndafshté si gilimat persiané
té Heratit dhe até mund ta shihje si shkélqim né syté e
fémijéve qé mblidheshin rrotull kampit pér té shkruar né
gjuhén e tyre fjalé té rénda pér té gjithé ne. Shumica e
ushtaréve qé shérbenin né Herat né té vérteté nuk ishin
amerikané, por afganét nuk kishin mé déshiré té bénin
dallime duke na klasifikuar té gjithéve si pushtues té huaj.
Pérfshi edhe ne shqiptarét.
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I pari njeri qé mé foli kundér amerikanéve cuditérisht nuk
ishte njé afgan. Ishte njé shqiptar. Quhej Winston Harasani
dhe e urrente modén e shpifur qé kishte detyruar prindérit e
tij ta quanin me até emér, g€ sipas tij shkonte me mbiemrin,

aq sa ¢’'mund té shkonte fjala hurmé me fjalén kauguk.

Une jam njé hurmé kauguku thoshte shpesh dhe geshte
me veten. Bénte shumé shaka dhe nése nuk do e kishte
kété zakon, jeta e tij do ishte rrezikuar mé pak, bashké me
jetén e atyre gé e donin. Nése uné nuk shpétova dot nga
ndikimi i humorit té tij magnetik, kjo ndodhi pér shkak se
uné, né pérgjithési, nuk dija té geshja. Kété mungesé nuk
e pérdora dot si mburojé, por pérkundrazi, si njé térheqje
ndaj valéve shkatérruese gé Uinston Harasani u provua se
mund té kishte né jetén time.
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